
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013   
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

Rogno 08 Novembre 2024 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE N. 28.2024 

 

OGGETTO:  INTERDIZIONE AL TRANSITO SULLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DI 
ATTRAVERSAMENTO DEL TORRENTE RE DI ARTOGNE SITA NEL COMUNE 
DI ROGNO PER GARANTIRE LA PUBBLICA INCOLUMITA’   

 

Il Sindaco 
 

PREMESSO che è stato segnalato all’Ente un cedimento strutturale della passarella ciclopedonale 
di attraversamento del torrente Re di Artogne, lungo la rete ciclabile di Valle Camonica, nel 
territorio del Comune di Rogno; 

DATO ATTO che dal sopralluogo effettuato dai competenti uffici comunali è stata effettivamente 
rilevata una problematica strutturale connessa alla stabilità della passerella ciclopedonale posta sul 
territorio del Comune di Rogno che va adeguatamente approfondita con specifiche indagini 
tecniche; 

CONSIDERATO che, in virtù delle criticità riscontrate, sussiste una potenziale situazione di rischio 
per l’incolumità delle persone e la sicurezza del transito ciclopedonale sulla passerella in oggetto;  

RILEVATA pertanto la necessità, al fine di prevenire ed eliminare i pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica, la interdizione al pubblico della passerella ciclopedonale di attraversamento 
del torrente Re di Artogne sita nel Comune di Rogno, a far data dal 08 Novembre 2024 e sino ad 
espresso provvedimento di revoca.  

VISTO il Decreto Legge 23 Maggio 2008, n.92, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza 
pubblica”, convertito, con modificazioni, in legge 24 Luglio 2008, n.125; 

VISTO, in particolare, l’art. 6 con il quale viene modificato l’art. 54 del D. Lgs.18/08/2000, n. 267, 
riguardante le attribuzioni del Sindaco; 

VISTO il primo comma dell’art. 54 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come sostituito dal suddetto 
art.6, il quale disciplina i compiti del Sindaco in materia di ordine e sicurezza pubblica, mentre il 
successivo quarto comma prevede il potere del Sindaco di adottare provvedimenti, anche 
contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza; 

ATTESO che il Sindaco è l’Autorità sanitaria territorialmente competente alla salvaguardia e alla 
tutela della salute pubblica e dell’igiene pubblica; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 

Di interdite il transito sulla passerella ciclopedonale di attraversamento del torrente Re di Artogne 
sita nel Comune di Rogno, a decorrere dalla data odierna e sino ad espresso provvedimento di 
revoca, al fine di tutela della pubblica incolumità 
 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2024/0010608 del  11/11/2024  -  Pag. 1 di 2



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013   
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

DISPONE 

• Che sia apposta, in prossimità della passerella ciclopedonale nel Comune di Rogno, l’opportuna 
cartellonistica di preavviso della chiusura del tratto interessato dalla presente ordinanza.  

• Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati.  

• La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza.  

• La pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Rogno e l’affissione della stessa nelle bacheche 
comunali ed in altri luoghi pubblici e la diffusione tramite gli organi di informazione. 

• Che la presente ordinanza venga trasmessa in via preventiva, alla Prefettura - Ufficio Territoriale 
del Governo di Bergamo; 

• Di demandare alla Polizia Locale ed agli altri agenti di Polizia e delle Forze dell’ordine la vigilanza 
del rispetto della presente ordinanza. 
 

INFORMA  

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

Si fra obbligo di osservare la presente Ordinanza, avvertendo che nei confronti di eventuali 
trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia. 

 

 

     IL SINDACO 
                Felice Franzoni 
 

(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. La riproduzione dello stesso su supporto analogico è 
effettuata dal Comune di Rogno e costituisce una copia integra e fedele 

dell’originale informatico, disponibile a richiesta presso l’Ente emittente) 
 

 

 

 

 

    

 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2024/0010608 del  11/11/2024  -  Pag. 2 di 2


